

TURISMO DE PORTUGAL, I.P.

BALANÇOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018.

(Montantes expressos em Euros)

| ATIVO | 2019 | | 2018 | | Notas | 2019 | | 2018 | |
|---|------------------|-----------------------------|------------------|---------------|-------------|------|--|------|--|
| | Activo bruto | Amortizações e ajustamentos | Activo líquido | | | | | | |
| IMOBILIZADO: | | | | | | | | | |
| Imobilizações incorpóreas: | | | | | | | | | |
| Despesas de instalação | 35.210,09 | 33.210,00 | - | - | 7 | | | | |
| Imobilizações corpóreas: | | | | | | | | | |
| Terras e recursos naturais | 6.726.180,00 | 43.750,03 | 6.682.429,97 | 6.682.555 | 7 | | | | |
| Edifícios e outras construções | 64.960.656,94 | 24.772.388,86 | 40.188.268,08 | 41.554.572 | 7 | | | | |
| Equipamento básico | 8.667.031,89 | 7.923.739,74 | 943.292,15 | 951.058 | 7 | | | | |
| Equipamento de transporte | 214.263,30 | 214.263,30 | - | - | 7 | | | | |
| Ferramentas e utensílios | 24.711,09 | 24.711,09 | - | - | 7 | | | | |
| Equipamento administrativo | 6.992.103,31 | 6.432.791,65 | 559.311,66 | 572.962 | 7 | | | | |
| Equipamento informático | 18.334.836,87 | 17.047.150,90 | 1.287.687,97 | 1.859.268 | 7 | | | | |
| Outras imobilizações corpóreas | 2.900.354,76 | 2.031.002,90 | 769.351,86 | 887.945 | 7 | | | | |
| Imobilizações em curso | 558.817,78 | - | 558.817,78 | 203.970 | 7 | | | | |
| | 109.478.957,94 | 58.489.798,47 | 50.989.159,47 | 52.664.331 | | | | | |
| Investimentos financeiros: | | | | | | | | | |
| Partes de capital | 16.448.440,00 | - | 16.448.440,00 | 16.448.440 | 7, 16 e 31 | | | | |
| Outras aplicações financeiras | 1.094,62 | - | 1.094,62 | 1.095 | 7 | | | | |
| Unidades de participação | 332.175.121,80 | 47.513.667,65 | 284.661.454,15 | 266.269.661 | 7, 16 e 31 | | | | |
| Investimentos em imóveis | 7.468.502,66 | 4.326.579,66 | 3.141.923,00 | 3.563.019 | 7, 16 e 31 | | | | |
| | 356.093.159,06 | 51.840.247,31 | 304.252.911,77 | 286.291.214 | | | | | |
| Dividas de terceiros - Médio longo prazo - Empréstimos concedidos: | | | | | | | | | |
| | 607.214.933,63 | 35.466.926,48 | 571.746.007,15 | 504.169.982 | 31 e 49 | | | | |
| Dividas de terceiros - Curto prazo: | | | | | | | | | |
| Clientes, conta corrente | 758.077,34 | - | 758.077,34 | 903.134 | 31 e 49 | | | | |
| Empréstimos concedidos | 44.644.732,09 | 607,61 | 44.644.124 | 57.496.038 | 31, 37 e 48 | | | | |
| Outros devedores | 45.402.809,43 | 607,61 | 45.402.201,82 | 43.764.406 | | | | | |
| | 235.000.000,00 | - | 235.000.000,00 | 230.000.000 | 42 | | | | |
| Depósitos em instituições financeiras e caixa: | | | | | | | | | |
| Caixa | 124.398.090,81 | - | 124.398.090,81 | 96.548.144 | 42 | | | | |
| Depósitos em instituições financeiras | 1.066,85 | - | 1.066,85 | 1.450 | 42 | | | | |
| | 124.399.157,66 | - | 124.399.157,66 | 96.550.594 | | | | | |
| ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS: | | | | | | | | | |
| Acrescimos de proveitos | 83.943.084,01 | - | 83.943.084,01 | 68.997.939 | 40 | | | | |
| Custos diferidos | 1.402.674,12 | - | 1.402.674,12 | 1.755.314 | 40 | | | | |
| | 85.345.758,13 | - | 85.345.758,13 | 70.753.253 | | | | | |
| Total de amortizações | | 62.649.588 | | | | | | | |
| Total de ajustamentos | | 82.981.202 | | | | | | | |
| Total do activo | 1.562.965.985,87 | 145.830.789,87 | 1.417.135.196,00 | 1.332.522.973 | | | | | |
| FUNDOS PRÓPRIOS: | | | | | | | | | |
| Património | | | | | | | | | |
| Ajustamentos de partes de capital em empresas | | | | | | | | | |
| Subsídios | | | | | | | | | |
| Doações | | | | | | | | | |
| Resultados transitados | | | | | | | | | |
| Resultado líquido do exercício | | | | | | | | | |
| Total dos fundos próprios | | | | | | | | | |
| | 383.294.639,32 | | 383.294.639,32 | 383.294.639 | 32 | | | | |
| | (4.064.879,89) | | (4.064.879,89) | (4.064.879) | 32 | | | | |
| | 46.007.187,53 | | 46.007.187,53 | 46.485.959 | 32 | | | | |
| | 489.079,51 | | 489.079,51 | 489.080 | 32 | | | | |
| | 82.007.357,00 | | 82.007.357,00 | 60.783.990 | 32 | | | | |
| | 2.928.164,51 | | 2.928.164,51 | 21.766.749 | 32 | | | | |
| | 510.061.540,04 | | 510.061.540,04 | 908.733.538 | | | | | |
| PROVISÕES PARA RISCOS E ENCARGOS | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| Dividas a terceiros - Médio e longo prazo: | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | 607.219.509 | | 607.219.509 | 566.711.065 | 50 | | | | |
| Dividas a terceiros - Curto prazo: | | | | | | | | | |
| Fornecedores, conta corrente | | | | | | | | | |
| Adiantamento de clientes | | | | | | | | | |
| Estado e outros entes públicos | | | | | | | | | |
| Outros credores | | | | | | | | | |
| | 63.687 | | 63.687 | 628.133 | | | | | |
| | 1.170.209 | | 1.170.209 | 1.092.214 | 26 | | | | |
| | 282.630.021 | | 282.630.021 | 240.117.086 | 47 | | | | |
| | 283.863.916 | | 283.863.916 | 241.837.493 | | | | | |
| ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS: | | | | | | | | | |
| Acrescimos de custos | | | | | | | | | |
| Proveitos diferidos | | | | | | | | | |
| | 5.387.423 | | 5.387.423 | 3.915.551 | 40 | | | | |
| | 9.502.798 | | 9.502.798 | 11.303.387 | 40 | | | | |
| | 14.890.222 | | 14.890.222 | 15.218.937 | | | | | |
| Total do passivo | 906.473.647,11 | | 906.473.647,11 | 823.767.435 | | | | | |
| Total dos fundos próprios e do passivo | 1.417.135.196,00 | | 1.417.135.196,00 | 1.332.522.973 | | | | | |

O anexo faz parte integrante da demonstração dos resultados por natureza do exercício findo em 31 de Dezembro de 2019.

Lisboa, em 29 Junho de 2020

O CONSELHO DE DIRETOS
Luís Araújo, Presidente

Teresa Monteiro, Vice-Presidente

Filipe Silva, Vogal

Carlos Abade, Vogal

Handwritten signatures and names:
Nuno Calvão
Filipe Brito
Jury